Et quia homo ratione nature sue fragilis et defectiue poterat cadere quia nondum erat in bono confirmatus, Ideo dominus deus benignissimus ei contulit quadruplex adiutorium .scilicet. duplex nature et duplex discipline.

Nam. Ipsi nature dupliciter indidit rectitudinem per conscienciam et sinderesim Per conscienciam concessit ei ut posset recte iudicare, Et per sinderesim ut posset recte velle, Sinderesis enim est remurmurare contra. malum et incitare ad. bonum.

Sic etiam duplex adiutorium gracie seu discipline contulit, Vnum gracie gratis date. et hoc erat .scilicet. sciencia illuminans. Intellectum ad cognoscendum deum summum. seipsum et mundum istum qui. factus fuerat propter ipsum Aliud adiutorium erat gracie gratum facientis quo dilexit **[k.21a]** deum super omnia et proximum sicut seipsum.

Ex hijs quatuor adiutorijs homo habuit sufficienter. posse stare in bono et proficere et a malo declinare. Ex quo elicitur quod si cecidit non aliunde. nisi ex sua. culpa cecidit quia obedire contempsit

Preterea est sciendum quod deus fecit hominem ut in eo luceret diuinorum operum consummatio

Fecit enim eum ex naturis maxime instantibus. in genere substantie .scilicet. corpore et anima coniungens. ut in homine manifestaretur dei potentia maxima,

deus etiam fecit hominem innocentem iustum et rectum sine culpa. et absque omni

Przykazaniem natury było: *Rośnijcie i mnożcie się*⁷⁰, a przykazaniem karności było: *Z drzewa wiadomości dobrego i złego nie jedź*⁷¹.

A ponieważ człowiek z powodu natury swojej ułomnej i osłabionej mógł upaść, bo nie był jeszcze w dobru umocniony, przeto Pan Bóg najmiłociwszy dał mu poczwórną pomoc, mianowicie dwojaką natury i dwojaką karności.

Gdyż samej naturze dwojaką dał rzetelność, przez sumienie i synderezę. Przez sumienie dał mu, by mógł rzetelnie sądzić, a przez synderezę, by mógł rzetelnie chcieć. Do synderezy bowiem należy sprzeciwiać się złu i pobudzać do dobra.

Tak też dał dwojaką pomoc łaski, czyli karności. Jedną łaski darmo danej, a była to mianowicie wiedza oświecająca umysł do poznania Boga Najwyższego, samego siebie, oraz tego świata, który został dla niego uczyniony. Druga pomoc była łaski czyniącej miłym. Przez nią umiłował Boga ponad wszystko, a bliźniego jak siebie samego.

Z tych czterech pomocy miał człowiek wystarczającą możliwość trwania w dobru i uchylania się od zła. Z czego wynika, że jeśli upadł, upadł nie skądinąd, jak tylko ze swojej winy upadł, bo wzgardził posłuszeństwem.

Prócz tego trzeba wiedzieć, że Bóg uczynił człowieka, by w nim jaśniało dopełnienie dzieł Bożych.

Uczynił go bowiem z natur jak najbardziej odległych w rodzaju substancji, łącząc mianowicie ciało i duszę. Aby w człowieku ukazała się największa moc Boga.

Bóg też uczynił człowieka niewinnego, sprawiedliwego i rzetelnego, bez winy i bez

⁷⁰ Por. Rdz 1,28.

⁷¹ Por. Rdz 2,17.

miseria et pena ut in eo manifestaretur dei.
Bonitas

Tercio deus fecit hominem rationalem
deum suum cognoscentem seipsum et omnia
creata quibus omnibus inposuit nomina
ut manifestaretur in eo dei sapientia

quia concessit homini triplicem oculum.
secundum hugonem .scilicet. carnis quo uideret
que sunt extra ipsum oculum rationis
quo uideret ea .que. sunt intra .se. et oculum
contemplacionis quo uideret ea .que. sunt
supra ipsum.

Hunc oculum homo post lapsum non
habet nisi sit illuminatus per gratiam fidei et
scripturarum intelligenciam.

Amplius est sciendum quod adam primus
homo ut supra. dictum est extra paradysum
est formatus a deo immediate de limo terre.
quoad corpus in statura virili et ad paradysum
est positus ut sciret se habere illum locum
per gratiam non per naturam

In paradiso uero Eua est a deo formata
de costa Ade In illo quoque paradisi loco.

Si ambo Adam et Eua. in iusticia originali
permansissent filios sine libidine coitu sancto⁷²
generassent tot feminas quot mares et ergo
omnes filij eorum et filiorum filij in iusticia
originali fuissent nati Sed **[k.21b]** tamen
non fuissent in illa conseruati Attamen
fuissent in iusticia ex diuina prouidencia
conseruati.

Parui primo nati. non statim fuissent
magni in statura virili in qua primi parentes
fuerunt conformati nec potuissent quoslibet
actus humanos statim exercere post natiuitatem
neque vsum rationis nec scienciam mox
habuissent sed per interualla temporum
acquisiuisent inueniendo uel ascendendo.

Premissis est adiungendum quod primus
homo fuit creatus in gracia. In qua habuit
omnes virtutes que nullam imperfectionem

⁷² Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

wszelkiej nędzy oraz cierpienia, by w nim
ukazała się dobroć Boga.

Po trzecie Bóg uczynił człowieka poznającego
Boga swego, siebie samego i wszystkie stworzenia.
Wszystkim im nadał nazwy, aby okazała się
w nim Boża mądrość.

Dał bowiem człowiekowi trojaki oko
według Hugona, to jest ciała, którym by
widział, co jest poza nim; oko rozumu,
którym widziałby to, co jest w nim; i oko
kontemplacji, którym by widział to, co jest
ponad nim.

Tęgo oka człowiek po upadku nie ma,
chyba, że jest oświecony przez łaskę wiary
i pojmowanie Pism.

Nadto trzeba wiedzieć, że Adam, pierwszy
człowiek, jak wyżej zostało powiedziane,
został poza rajem bezpośrednio przez Boga
utworzony z mułu ziemi w męskiej postaci
i umieszczony w raju, aby wiedział, że ma to
miejsce z łaski, a nie z natury.

W raju zaś Ewa została przez Boga zbudowana
z żebra Adama, w tym też miejscu raju.

Gdyby oboje, Adam i Ewa, pozostali w
sprawiedliwości pierwotnej, rodziłiby
dzieci bez lubieżności, świętym współżyciem,
tyle niewiast ilu mężczyzn, a przeto
wszyscy ich synowie i synowie ich synów
byliby zrodzeni w pierwotnej sprawiedliwości,
lecz jednak nie byliby w niej zachowani,
ale byliby zachowani w sprawiedliwości
z Opatrzności Bożej.

Najpierw urodzeni mali, nie zaraz byliby
wielcy, w męskiej postaci, w której pierwsi
rodzice zostali utworzeni i nie mogliby zaraz
po urodzeniu wykonywać wszystkich czynów
ludzkich, i nie mieliby zaraz ani używania
rozumu, ani wiedzy, lecz w odstępach
czasu nabywaliby znajdując lub dostępując.

Do powyższych trzeba dołączyć, że pierwszy
człowiek był stworzony w łasce, w której
miał wszystkie cnoty, jakie nie zawierają

includunt ut sunt caritas et iusticia et fortitudo et huiusmodi

Habuit⁷³ etiam virtutes que in sua ratione aliquam imperfectionem important que tamen perfectioni primi status non repugnant ut sunt. fides et spes. quia fides eorum est que non uidentur, et spes eorum bonorum que .non. habentur

Cum ergo primus homo deum per essentiam non uiderit nisi forte in raptu nec eum habuit in fruicione finalis beatitudinis ideo habuit virtutes illas .scilicet. fidem et spem .secundum. habitum et actum.

virtutes autem que in ratione sui includunt imperfectionem statui innocencie repugnantem tales virtutes potuit habere secundum habitum et non secundum. actum ut est virtus penitencie .que. est. dolor. de peccato commisso. et misericordia .que. est dolor de miseria alterius

Habuit etiam homo in statu innocencie omnem scienciam scilicet ad conseruacionem utriusque hominis necessariam nec potuisset decipi. secundum intellectum si in innocencia permansisset et quod mulier decepta dicitur. secundum apostolum hoc fuit factum quoniam. ad intra. per elacionem mentis peccauit.

P

Nunc de primorum parentum culpa. est hoc tenendum .scilicet. quod mulier assenciens temptationi dyabolice [k.21vc] appetijt scienciam et excellenciam ad modum dei

Appetijt nichilominus experiri suauitatem ligni vetiti et tandem incidit in transgressionem mandati. nec fuit in hoc .scilicet. sua transgressionem. contenta sed optulit fructum ligni vetiti viro inducens ut commederet qui nolens mulieris delicias contristari mulierem non corripuit sed potius consensum prebuit male swadenti et hoc gratum pomum gustando factus est transgressor. diuini precepti

⁷³ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.